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Projeto de Lei Nº 462/2025

Súmula: Denomina Complexo Esportivo Edgard 
Henrique de Lima ao novo equipamento público 
localizado na Rua Pedro Dias da Rocha – Jardim 
Rosemary, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º Concede denominação Complexo Esportivo Edgard Henrique de Lima, ao 
novo equipamento público localizado na Rua Pedro Dias da Rocha – Jardim Rosemary, 
conforme memorial descritivo e certidão negativa apensos à esta Lei.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 08 de setembro de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

                                                             VEREADORA – PL 

2ª SECRETÁRIA
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JUSTIFICATIVA

Edgard Henrique de Lima, mais conhecido como Mega, nasceu em 21 de 

abril de 1988 na cidade de Osasco, no Hospital das Damas, e passou sua infância no 

bairro Santa Rita. Criado por seus pais, Luiz Mathias de Lima e Santa Ereni de Lima, 

ele cresceu cercado de valores como dedicação, esforço e amor pela família.

Desde cedo, o esporte foi uma de suas grandes paixões, ele se destacou 

no handebol e defendeu a equipe de Itapevi por muitos anos, vivendo intensamente 

cada treino e competição e ao passar dos anos entrou para o mundo profissional ao 

trabalhar na empresa de seu irmão.

Com o tempo, Edgard construiu sua própria família, casou-se com Monique 

Kaiate Ribeiro de Lima e juntos tiveram uma filha muito amada, Heloísa Kaiate Lima. 

Determinado a alcançar o sucesso, ele empreendeu no ramo alimentício e fundou a 

Mega Burguer, tornando-se um nome de destaque em Itapevi.

Mesmo envolvido nos negócios, sua paixão pelo esporte sempre 

permanecia viva, sonhava em promover grandes eventos esportivos e, com muito 

esforço, tornou realidade o MFC (Mega Fight Championship), o maior evento de MMA 

da região. O sucesso foi fruto de sua dedicação incansável e amor pelo esporte.

Com a chegada da pandemia, Edgard precisou se reinventar, encontrou no 

audiovisual uma nova paixão e tornou-se um talentoso vídeo maker. Seu trabalho na 

Câmara Municipal de Itapevi, ao lado de vereadores, consolidou sua reputação na 

área, culminando em colaborações marcantes com o ex-vereador Bruxão Cavanha e 

a vereadora Priscila Cavanha.

Sempre alegre e com um sorriso no rosto, Edgard Henrique de Lima deixou 

sua marca por onde passou, sua trajetória é um exemplo de perseverança, paixão e 

reinvenção, mostrando que, independentemente dos desafios, é possível se 

reinventar e continuar lutando pelos sonhos.
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Infelizmente esse grande pai, esposo e amigo, nos deixou, falecendo em 

03 de março de 2025. Esta homenagem se faz jus ao nosso querido Mega, que 

durante anos se dedicou incansavelmente a registrar, por meio de sua câmera e 

celular, o desenvolvimento de Itapevi. Sua sensibilidade e compromisso em 

documentar a transformação da cidade ajudaram a construir uma memória viva e 

inspiradora para todos nós.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 08 de setembro de 2025.

P
ro

je
to

 d
e 

Le
i N

º 
46

2/
20

25
 -

 P
ro

ce
ss

o 
61

9/
20

25
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

60
41

/2
02

5 
- 

09
/0

9/
20

25
 1

4:
42

 -
 P

R
O

C
E

S
S

O
 6

19
/2

02
5.

 P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 B
E

6B
-1

0T
0-

D
C

82
-0

6Y
7



Página 4 de 1 P
ro

je
to

 d
e 

Le
i N

º 
46

2/
20

25
 -

 P
ro

ce
ss

o 
61

9/
20

25
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

60
41

/2
02

5 
- 

09
/0

9/
20

25
 1

4:
42

 -
 P

R
O

C
E

S
S

O
 6

19
/2

02
5.

 P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 B
E

6B
-1

0T
0-

D
C

82
-0

6Y
7



Página 5 de 1 P
ro

je
to

 d
e 

Le
i N

º 
46

2/
20

25
 -

 P
ro

ce
ss

o 
61

9/
20

25
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

60
41

/2
02

5 
- 

09
/0

9/
20

25
 1

4:
42

 -
 P

R
O

C
E

S
S

O
 6

19
/2

02
5.

 P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 B
E

6B
-1

0T
0-

D
C

82
-0

6Y
7



Página 6 de 1 P
ro

je
to

 d
e 

Le
i N

º 
46

2/
20

25
 -

 P
ro

ce
ss

o 
61

9/
20

25
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

60
41

/2
02

5 
- 

09
/0

9/
20

25
 1

4:
42

 -
 P

R
O

C
E

S
S

O
 6

19
/2

02
5.

 P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 B
E

6B
-1

0T
0-

D
C

82
-0

6Y
7



Câmara Municipal de Itapevi, 9 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BE6B10T0DC8206Y7, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: BE6B-10T0-DC82-06Y7
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